telif ve tercüme eserleri ile dergi ve gazetelerdeki eğitim, fen, seyahat konulu

yazılarını bir araya getirerek onun Türk edebiyatındaki yerini ortaya koymayı

amaçladık. Bu sebeple onun hayatı, gazete ve edebî faaliyetleri üzerinde çalışmayı

uygun gördük.

Çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, H.1284(1867/1868)

yılında doğan Mustafa Refik'in ailesi, eğitimi ve yetişmesini sağlayan unsurlar

anlatılmıştır. Erken yaşta yazar olma kararı alan Mustafa Refik'in Ahmet Mithat

Efendi ile olan yakınlığı kendisini bu alanda geliştirmesine fırsat vermiştir.

Dolayısıyla Mustafa Refik’in Ahmet Mithat Efendi ile olan ilişkisini de bu bölümde

6 Mücellidoğlu Ali Çankaya,

Mustafa Refik’in, Meveddet Hanım’ın torunu değil, oğlu olduğunu belirtmiştir.7

Doğum yılı ve doğum yeri hakkında da farklı bilgilerle karşılaşmaktayız:

Doğum yılı, Ahmet Mithat Efendi’nin Mustafa Refik’i tanıttığı “Bir İzah-ı Hakikat”8

başlıklı yazısına göre Hicri 1284(1867/1868); Başbakanlık arşiv bilgilerinde9 Hicri

1284, Rumi 1287’dir. Mücellidoğlu Ali Çankaya’ya göre, Mustafa Refik’in doğum

yılı 1866’dır.10 Buna göre Başbakanlık arşiv belgelerindeki bilgiyle Ahmet Mithat

Efendi’nin belirttiği tarih bilgisi tutarlı olduğundan Mustafa Refik’in doğum tarihi

okuldan ayrılır. İstanbul’a döndüğünde Mekteb-i Rüştiye-i Askeriyye’de tahsiline

devam eder.13 Buradan aldığı diploma ile Mekteb-i Fünun-ı Mülkiye’ye kaydolur:14

Mekteb-i Fünun-ı Mülkiyeden karib-i âlâ ve vusta derecelerden Mülkiye

mektebinden de iyi bir derece ile 11 Temmuz 1303 (23 Temmuz 1887) tarihli

mülazemet rüusuyla sınıf-ı aliyye-i ulum-ı siyasiye şehadetnamesini almıştır.

Mustafa Refik, dayısı Ahmet Mithat ve eniştesi Muallim Naci gibi büyük

ediplerin arasında onları dinleyerek büyümüştür.15 Ahmet Mithat, Mustafa Refik’i

talebe iken derslerinden başka işlere heves etmemesi hususunda uyardığını belirtir.

Şahane” adını almıştır. Mustafa Refik, padişah tarafından korunup kollanan devrin

bu önemli okulundan 1887-1888 yılında mezun olur. Mezuniyetinden üç yıl sonra

Dâhiliye Nezareti Mektubî Kaleminde başladığı devlet memurluğu görevini vefatına

kadar sürdürmüştür.

Nisan 1306 (1890)’da Dâhiliye Nezareti Mektubî Kalemi’nde devlet memuru

olarak göreve başlar. Mustafa Refik’in memuriyet yıllarının en dikkat çekici yanı

maaşının düşüklüğü sebebiyle maaşında devamlı bir artış talebinde bulunmasıdır.

1890 yılında Dâhiliye Nezareti Mektubî Kalemi’nde ikinci sınıf hülefalık

delil ve zahirim olacak himaye-i aliyyeden mühr ü müteyyim hasebiyle şimdiye kadar

nail olduğum maaş temini emr-i maişeti ruş-ı zaman-ı ahkaraneme mahmul olan

aile-i kesire-i bendeganemin tekvin-i ihtiyacına bile kifayetsiz olacak derecede

olduğundan cidden zaruret-i fevkalade içinde bulunuyorum.

Maaşı 1 Mart 1313 (13 Mart 1897) tarihinde önce dokuz yüz doksan kuruşa

daha sonra da bin yüz kuruşa yükselmiştir.

Eminzade Ahmet Ağa Vakfı’nın vakıf işlerinin sorumluluğu babasının

vefatından sonra Mustafa Refik’e devredilir. Baruthane-i Âmire Nazırlığı görevinde

bulunan Eminzade Hacı Ahmet Ağa’nın İstanbul Üsküdar’da da vakıfları

Müdürlüğü’ne ve Malumat-ı Diniyye ve Ahlakiyye muallimliğine nakledilir. (26

Eylül 1912)41 Mustafa Refik, L’Education en Suisse adlı ve 784 sayfa tutarındaki

İsviçre eğitim yıllığını getirterek Eğitim ve Öğretim Sistemi ve Programları üzerinde

araştırmalar yapmıştır.42

Memuriyetinde 4 Teşrinievvel 1316 (17 Ekim 1900) tarihinde Sadaret

Dairesi’nce, selase rütbesi ile ödüllendirilmiştir.43

Darülmuallimat’ta görev yaparken rahatsızlanan Mustafa Refik, Viyana

civarındaki Perchtoldsdorf sanatoryumundaki tedavisi sırasında 8 Eylül 1329 (21

Eylül 1913) tarihinde vefat eder. Hariciye Nezareti, Maarif Nezareti’ne Leylî

Darülmuallimat Müdürü Mustafa Refik Bey’in vefat ettiği ve Viyana

Konsolosluğu’ndan alınan telgraf üzerine defni için lazım gelen işlemlerin yapılması

için ailesine bilgi verilmesini yazı ile bildirir. 44 Konsolosluk, naaşı İstanbul’a

şiirden uzaklaştırmıştır. Ahmet Mithat’ın verdiği bilgilerden, yazı hayatının başında

olduğu 1888 yılında Mustafa Refik’in gerek Türkçe gerek Fransızca yazılmış

romanlara ilgi göstermediği anlaşılmaktadır. 54 Mustafa Refik’in roman türüne bu

bakışı 1894 yılına kadar devam etmiştir. Menâkıb-ı Seyyahîn (1310/1892-1893) adlı

eserinin “Mukaddime” kısmında seyahat türüne rağbet edilmemesinin kabahatini de

romanlara atfeder: 55

Şimdiye kadar böyle bir ihtiyacın hissedilmemiş olması ise bu zamana kadar

romanların bizde hemen ekseriyetle bir takım asar-ı ciddiyeye tercih olunmasından

başka bir şeye haml olunamaz.

İskeletleri”, “İngiliz’lerin Yumruk Kavgası”, “Tarih-i Tabiiden: Timsah”,

“Hayvanatta Sına’iye İstidadı”, “Pompei Harabesi”, “Sofra Merasimi”, “Midenin

Fotoğrafyası”

Müntehabat-ı Mustafa Refik’in dördüncü cildi, 1305 (1888) yılında basılır.84

Dördüncü ciltteki yazıların başlıkları şöyledir: “Mumya yahut Tebahhur-ı Ecsad”,

“Mini Mini Bir Makine”, “Hastalık ile Tebabet”, “Ziya-yı Elektrik ile Seyyadlık”,

Denilen Yılan”, “Misk”, “Teşbihte Hata Var mı?”, “Vantriloklar yani روهىوققوسو“

Karnından Gibi Söz Söyleyenler”, “Sakallı Kadınlar”, “Taam Hakkında Bir Tabibin

Nasihati”, “İki Öksüz”

Müntehabat-ı Mustafa Refik’in beşinci cildi, 1306 (1889) yılında basılır.85

Beşinci ciltteki yazıların başlıkları şöyledir: “Fevkal Hayal”, “Tüylü Adam”, “Baba

Matyas’ın Sıçrayışı”, “Elektrikli Hane”, “Sabırsız İngiliz”, “Paris’in Çamuru ve

Zeyli”, “İnsan Derisi Müzesi”, “Somali Akrepleri”, “Elektrikli Piyano”

Müntehabat-ı Mustafa Refik’in altıncı cildi, 1307 (1890) yılında basılır.86

Altıncı ciltteki yazıların başlıkları şöyledir: “Üç Gözlü Maymun”, “Mukaddime

Makamında Bir Takdim”, “Bir İngiliz’in Pantolonu”, “Japonya Medeniyeti”,

“Mütefennin Cani”, “La Fontaine’nin Meşguliyet-i Zihniyesi”, “Ahmet Mithat

Efendi’nin Bir Mektubu”, “Müelliflerin Merakı”, “Kelime İstatistikî”, “Vünsa’nın

Oburluğu”, “Mozart’ın Musikiye İstidadı”

Müntehabat-ı Mustafa Refik’in yedinci cildi, 1308 (1891) yılında basılır.87

Yedinci ciltteki yazıların başlıkları şöyledir: “Tarih-i Tabiiden”, “Ferdelans

Yılanları”, “İki İngiliz Zabiti”, “Paris’te Oktruva Resmi ve Kaçakçılarının Hileleri”,

“İngiltere’de Ağlayan Ağaç”, “Dilsiz Kadın”, “Paris ile Londra”, “Ham Ham”,

“Eyfel Kulesi Yıkılır mı?”, “Mozart’ın Kemanı”, “Margeret’in Ciğeri”, “Avrupa

Kızlarının İstikbali”, “HakimVoltaire’in La Fontaine’i İstirkabı”, “Ressam-ı Meşhur

David’in Hatasını Tashihi”

Müntehabat-ı Mustafa Refik’in sekizinci cildi, 1308 (1891) yılında basılır.88

Sekizinci ciltteki yazıların başlıkları şöyledir: “Tetebbu-i Tabiat”, “Saha-i Tabiatın

Vüs’ati”, “Mozart’ın Bir Sergüzeşt-i Garibi”, “Mesudiyet-i Zevciye”, “Mozart’ın

84 Mustafa Refik, Müntehabat-ı Mustafa Refik, Tercüman-ı Hakikat Matbaası, Cilt:4, İstanbul, 1305.

Coğrafyanın tarihi ve vahşi kavimlerin ahlak ve garip âdetleri

hakkında bilgiler verilmiştir.

Menâkıb-ı Seyyahîn, sekiz ciltten oluşan bir eserdir. Atatürk Üniversitesi

Seyfettin Özege kütüphanesinde iki cilt birleştirilerek tek kitap halinde basılmıştır.

Menâkıb-ı Seyyahîn’in birinci cildi, 1310 (1892) yılında basılır. Birinci

ciltteki yazı başlıkları şunlardır: “Amerika”, “Bir Cedid ve Kristof Kolomb”

Menâkıb-ı Seyyahîn’in ikinci cildi, 1310 (1892) yılında basılır. 93 İkinci

ciltteki yazı başlıkları ise: “Amerika-yı Cenubî Keşfiyatı”, “Florid Kıtasının Keşfi”,

“Meksika Kıtasının Keşfi”dir.

Menâkıb-ı Seyyahîn’in üçüncü cildi, 1310 (1893) yılında basılır. 94 Üçüncü

ciltteki yazı başlıkları şunlardır: “Meksika’nın Suret-i Keşfi”, “Antil Adaları

91 Mustafa Refik, Menâkıb-ı Seyyahîn, Cilt:1, İstanbul, 1310, s. 2-10.
92 Mustafa Refik, Menâkıb-ı Seyyahîn, Cilt:1, s. 15-16.

Roman türünden sonra

inceleme-araştırma türünde kabul edebileceğimiz öğretici yanı güçlü olan tercüme

eserler tanıtılmıştır.

2.1. TERCÜME HİKÂYELER

Mustafa Refik’in, kitap olarak basılan iki tane tercüme hikâye kitabı

mevcuttur. Lirpir’in Kurnazlığı adlı hikâye kitabı 1324 (1908) yılında basılmıştır.

İngilizce’den tercüme edilen bu eserde “Lirpir’in Kurnazlığı”, “Mösyö Henşu”, “Pol

Löven’in Sergüzeşti”, “Yeni Bir Robenson” başlıklı hikâyeler yer alır. “Lirpir’in

Kurnazlığı” ve “Mösyö Henşu” hikâyelerinin haricindekiler Mehmet Cemil, Mehmet

Hilmi tarafından Fransızca’dan tercüme edilmiştir.

On

beş gün süren bir görüşmeden sonra Valantin, Madam’a evlenme teklif etmiştir.

Valantin dostlarına, netice olarak bu yaşadıklarının tuhaf bir sergüzeşt olduğunu dile

getirmiştir.

101 Mustafa Refik, “Roman ve Hikâye: Heykeli Nasıl Çaldım”, Resimli İstanbul Gazetesi, nr.2, 15

Haziran 1325/ 28 Haziran 1909.
102 Mustafa Refik, “Fıkra-i Mahsusa: Tesadüfen İzdivaç”, Tercüman-ı Hakikat, nr. 3659-3661, 22-24

Eylül 1890.

29

Seyyâdın Muaşakası103

Lyon’da avukatlık mesleğine başlayan Evarist adlı gencin çevresi, onu

uykuyu çok sevmesiyle bilmektedir. Arkadaşı Alfred, uyku merakından kurtulması

Mustafa Refik’in, Hayal İçinde Hakikat yahut Bin Sene Sonra Amerika’da

Bir Gazetecinin Derece-i Meşguliyeti adlı tercüme eseri Maarif Nezaret-i Celilesi’nin

ruhsatıyla Tercüman-ı Hakikat gazetesine derc edildikten sonra ayrıca risale şeklinde

dahi tab’ olunmuştur. Muharriri Jules Verne’dir. İstanbul 1309 (1893)

Gazetecilik mesleğinin 29.asırda nasıl icra edileceğine dair bir hayal kurgusu

yapılmıştır. Mustafa Refik, ifade-i mütercim kısmında Jules Verne’nin bu

makalesinden o dönemde neşredilen “enfes eserlerden biri” diye bahseder. Mustafa

Refik eserin türü hakkında makale ifadesini kullanmıştır.

makalede asıl fikir, 2890 yılında bir gazetecinin meşguliyeti ile somutlaştırılarak

ilginç bir kurgu olarak sunulmuştur.

İnsan ve Hayvanat Üzerinde Musikinin Tesiri159

İnsan ve Hayvanat Üzerinde Musikinin Tesiri adlı eser Tercüman-ı Hakikat

gazetesinde tefrika edildikten sonra risale şeklinde 1308 (1892) yılında

yayımlanmıştır. Bu eser, Ahmet Mithat Efendi’nin bir mektup ile bazı haşiyelerini

içerir. Mustafa Refik’in Tercüman-ı Hakikat gazetesindeki ilk uzun tefrikasıdır.

yazıldığından emin olmamakla beraber, bu yazılar Mustafa Refik’in denetiminden

geçerek düzenlenip Resimli İstanbul’da neşredilmiştir. Bu sayıda dönemin bazı

175Mustafa Refik, “ Resimli İstanbul Gazetesinin Pür ve Garamı Mündericatı Hakkında Birkaç Söz”,

Resimli İstanbul Gazetesi, nr.1,8 Haziran 1325/ 21 Haziran 1909.
176 Bülent Varlık, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, s.122.
177 Zafer Toprak, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, s.127.
178 Bülent Varlık, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, s.124.

200-201.

142. Guy De Maupassant, “Maruka”, (Çev. Hikâye), (Çev. Mehmet Cemil),

s. 202-203-204

143. Hayriye Kemal, “Kedimin Aklı”, (Hikâye), s. 205-206.

144. Halil Hamit, “Terbiye-i İçtimaiyemiz”, (Makale), s. 206-207.

145. İmzasız, “Resimli İstanbul’un Mündericatı”, s. 208.

Nr. 14, 5 Eylül 1325 / 18 Eylül 1909

146. “Meşrutiyetin İlanından Sonra Berlin’de Osmanlı Kulübü Heyeti”,

(Resim), s. 209.

147. Ra’i, “Haftada Bir Musahebe”, (Mektup), s. 210-211-212.

148. Şın. Mağmumi, “Haftada Bir Müsahabe: Mısır Hatıraları” (Hatıra),

s.213-214-215.

149. İmzasız, “Haftada Bir Musahebe: Müdavele-i Zafer yahut Selahattin ve